Департамент образования и молодежной политики Нефтеюганского района

Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное

образовательное бюджетное учреждение

«Центр развития ребенка – детский сад «Улыбка»
(НРМДОБУ «ЦРР – д/с «Улыбка»)

ПРИКАЗ

05 сентября 2022 года № 346- 0

с.п. Салым

Об итогах смотра – конкурса «Лучшая клумба- 2022»

Во исполнение решения Педагогического совета № 4 от 15.04.2022, на основании

Положения «О проведении смотра-конкурса на лучшую клумбу на территории детского

сада» и аналитической справки по итогам смотра – конкурса «Лучшая клумба» и

сводного протокола итогов конкурса от 29.08.2022 г (приложение 1),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рейтинговый список по итогам проведения смотра – конкурса

«Лучшая клумба-2022» согласно приложению № 2.

2. Считать победителями смотра – конкурса «Лучшая клумба- 2022»:

 Чиркову Е.Н. Копейкину М.Н., группа РВ - I место (132);

 Рязанцеву Т.П., Скала А.В., подготовительная группа «А» - I место (132);

 Завизен И.А., Райлян А.С.  - II место (115)

 Петрова И.Л. Сидорова Е.Н. - III место (113)

 Банщикова Е.В., Усольцева О.П.- III место (113)

3. Объявить благодарность членам комиссии за квалифицированную работу в

составе жюри смотра– конкурса «Лучшая клумба -2022»:

 Усольцевой О.А. - заведующий ДОУ, председатель комиссии;

 Шалаева М.В. –заместитель заведующего, секретарь комиссии;

 Эпингер О.М.- заместитель заведующего, член комиссии;

 Тимербаева Ф.С., социальный педагог, член комиссии.

4. Секретарю руководителя Петиной И.М. ознакомить всех заинтересованных

лиц с данным приказом до 15.09.2022.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего

Шалаеву М.В.

                                         Заведующий НРМДОБУ

                                         «ЦРР-д/с «Улыбка» ___________ О.А. Усольцева

С приказом ознакомлены:

Ф. И.О. Подпись Дата

Петина И.М.

Приложение № 2 к приказу

НРМДОБУ «ЦРР-д/с «Улыбка»

Аналитическая справка

 по итогам смотра – конкурса «Лучшая клумба»

Цели и задачи конкурса:

2.1. Цель смотра-конкурса – повысить качество оформления территории в теплый период года.

2.2. Задачи смотра-конкурса:

 выявить и распространить лучший опыт оформления цветников на территории ДОО;

 активизировать творческий потенциал педагогов;

 вовлечь воспитанников и родителей в процесс оформления цветников и ухода за растениями;

 расширить представления дошкольников о разнообразии цветочных растений.

 В ходе смотра-конкурса от каждой группы были представлены проекты оформления клумб, и проведены работы по реализации данных

проектов.

Критерии оценки состояния цветников

1. Проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении, необычный дизайнерский проект, креативный подход к созданию

клумб, газонов.

2. Подбор растений на клумбах с разными сроками цветения.

3. Необычное название клумбы.

4.Сохранность и уход за зелеными насаждениями в течение всего конкурсного периода.

5. Соблюдение правил охраны труда и техники безопасности при работе с детьми на клумбах.

6.Подготовить презентации своих клумб.

Этим летом цветочные клумбы особенно радуют всех богатством красок, разнообразием цветов, ярким и обильным цветением. Ведь в

уходе за клумбами воспитанникам очень помогла погода: было много и дождей, и тепла. Все клумбы ухожены, политы, без сорняков,

соответствуют всем требованиям безопасности. Видна совместная работа воспитателей и родителей воспитанников по благоустройству

цветников.

Оценка производилась всеми членами жюри с заполнением оценочных листов, затем на основе их анализа заполнялся протокол

(приложение 1) выводились средние баллы и определялись места. Показатели оцениваются по 3-х бальной системе.

   от 05.09.2022 № 346-0

Жюри в составе Усольцевой О.А. - заведующий ДОУ, председатель комиссии; Шалаевой М.В. – заместитель заведующего, секретарь

комиссии; членов комиссии Эпингер О.М., заместитель заведующего, Тимербаевой Ф.С., социальный педагог посмотрели все клумбы. Было

отмечено, что в основном все клумбы выглядят хорошо: сорняки отсутствуют, земля взрыхлена, красиво сделана окантовка, то есть все

группы ухаживали за своими посадками.

Остальные показатели оценивались по презентациям. К сожалению не все педагоги воспользовались предоставленной возможностью.

Представили презентации только группы № 2, № 5, № 6, №8, №9, №11.

Проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении, необычный дизайнерский проект, креативный подход к созданию

клумб предложили воспитатели группа РВ Чиркова Е.Н. Копейкина М.Н. Они разместили цветы в три яруса. Первый ярус – васильки

(однолетники): цветение длится с июня до конца августа или начала сентября.  Второй ярус - лаватера (многолетники): цветение начало лета

и до середины осени. Третий ярус – ноготки (однолетники): начало цветения май и до конца лета.

В презентации воспитателей подготовительной группы «А» Рязанцевой Т.П., Скалы А.В.  просматриваются все этапы работы с

детьми на клумбах, в качестве приложения к презентации у педагогов представлен проект «Веселая клумба». Вместе с детьми определили

тему проекта. Оформили с детьми выставку рисунков «Клумба моей мечты». Совместно с родителями подбирали растения, которые цветут с

ранней весны и до поздней осени: однолетние растения такие, как петуния, бархатцы и душистый табак, двухлетние растения с красивым

названием – маргаритки.

Креативный подход к созданию клумб предложили воспитатели Завизен И.А., Райлян А.С.  Композиция состоит из двух клумб:

«Бабушкин дворик» и «Цветник у зверят» и оформлена на месте бывших песочниц в стиле сказки «Колобок». Для оформления

использовались: декоративные заборчики, распечатанные и заламинированные картинки персонажей сказки, колобок из пенопласта,

пчелиные соты с пчелами из коробочек киндер-сюрприза.

Воспитатели Петрова И.Л. Сидорова Е.Н. в изготовлении клумб использовали покрышки от легковых автомобилей, покрышки были

демонтированные в виде цветков, оригинально раскрашены и наполнены торфом и землей для хорошего произрастания декоративных

растений находящихся в них.

Банщикова Е.В., Усольцева О.П наряду с уличными цветами, высадили в грунт и комнатные растения, за которыми дети ухаживали в

группе.

Богданова Т.В., Мокроусова Л.М. для украшения «Живой клумбы» использовали камни и самодельные фигуры насекомых –

бабочки, божьи коровки, гусеницы и другие. На клумбах высажены: цинерария многолетнее, флокс «Звездный дождь однолетник»,

Бархатцы и Петуния многолетние.

Цели конкурса достигнуты, задачи выполнены.

приложение 1

Протокол конкурса смотра-конкурса «На лучшую клумбу – 2022 г» на территории детского сада

Критерии
оценки

Группа (по номеру группы в 2021-2022 уг.)

№ 1 № 2 № 3 № 4 № 5  № 6  № 7 № 8 № 9 № 10  № 11  № 12

Инициалы
педагогов

ДРК
БЕА

БТВ
МЛМ

АЕП
РОГ

ООН
ШНЕ

ЧЕН
КМН

ЗИН
РАС

ИВГ
АФК

СЕН
ПИЛ

УОП
БЕВ

ЕОМ
ПОА

РТП
САВ

БЛК
ПОВ

Оформление цветника

Член жюри № 1 19 19 19 19 38 32 19 32 32 19 42 19

Член жюри № 2 21 23 21 21 29 26 21 26 25 21 30 21

Член жюри № 3 14 16 15 7 36 32 6 31 31 7 33 6

Член жюри № 4 14 16 14 14 29 25 14 24 25 14 27 14

Итого 68 74 69 61 132 115 60 113 113 61 132 60

Место     I II  III III  I

Председатель жюри _________________ О.А. Усольцева

                                                                                                                                   Секретарь жюри____________________ М.В. Шалаева

                                                                                                                                   Член жюри _______________________ О.М. Эпингер

                        Член жюри ________________________Ф.С. Тимербаева

29.08.2022